
 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ - PORENZO 

CITTA DI POREČ - PARENZO 

Gradonačelnik 

KLASA: 363-05/14-01/46  

URBROJ: 2167/01-09/01-14-2  

Poreč - Parenzo, 16. listopad 2014.  

 

 

Na temelju članka 53. i 57. Statuta Grada Poreča - Parenzo ("Službeni glasnik Grada 

Poreča - Parenzo", broj 02/13) Gradonačelnik Grada Poreča - Parenzo je, 16. listopada 2014. 

godine, donio sljedeći 

 

 

Z A K L J U Č A K 

 

 

1. Utvrđuje se Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o porezima Grada Poreča-

Parenzo, te se dostavlja Gradskom vijeću na razmatranje i donošenje u priloženom tekstu. 

 

2. Na sjednici Gradskog vijeća, sva potrebna tumačenja uz dostavljeni prijedlog Odluke dati 

će Marino Poropat, pročelnik Upravnog odjela za komunalni sustav Grada Poreča-Parenzo. 

 

 

 

  GRADONAČELNIK 

Edi Štifanić 
 

 

Privitak: Prijedlog Odluke  

 

 

 

 

 

 

 

Dostaviti: 

1. Gradskom vijeću Grada Poreča - Parenzo, 

2. Upravnom odjelu za komunalni sustav, ovdje, 

3. Pismohrana, ovdje. 

 

 

 

 

 



 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 

GRAD POREČ - PARENZO 

CITTÀ DI POREČ - PARENZO 

Gradsko vijeće 

 

KLASA:   

URBROJ:  

Poreč-Parenzo,   

 

 

Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

("Narodne Novine" broj 33/01, 60/01 – vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 

36/09, 150/11, 144/12 i 19/13) i članka 41. Statuta Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik 

Grada Poreča-Parenzo broj 02/13), Gradsko vijeće Grada Poreča - Parenzo na sjednici 

održanoj dana _____    2014. godine donijelo je 

 

O D L U K U 

o izmjenama i dopunama Odluke o porezima Grada Poreča-Parenzo  

 

Članak 1. 

 

U članku 18. stavak 2. Odluke o porezima Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik 

Grada Poreča-Parenzo“, broj 02/13) umjesto riječi „prethodne godine“ upisuju se riječi 

„prethodnog razdoblja“. 
 

Članak 2. 

 

U članku 20. u podnaslovu "Korištenje javnih površina s postavljenim privremenim 

tipiziranim objektima" u stavku 1. briše se datum "01. lipnja" i upisuje se datum "01. svibnja", 
a koji vrijedi za obavljanje slijedećih djelatnosti: 

 

Djelatnost Iznos poreza u kn 

Prodaja palačinki 40.000,00 

Forneti, krofnice, fritule, sendviči, sladoled i 

slično 

25.000,00 

 

Iza stavka 1. istog članka dodaje se stavak 2. koji glasi: "Za dodatni mjesec rada za 

gore navedene djelatnosti obračunati će se porez u iznosu od ¼ ukupnog iznosa poreza". 
 

Članak 3. 

 

U Odluci o porezima Grada Poreča-Parenzo u članku 21. stavak 3. iza riječi "uvećava 

za" dodaje se brojka "50%" od 1/12 (jedne dvanaestine). 

 

Članak 4. 

 

U članku 24. stavak 2. umjesto riječi "lipanj" upisuje se riječ "srpanj". 



 

Stavak 5. istog članka mijenja se i glasi: "Porez na korištenje javne površine, prema 

stavku 1. ovog članka, za razdoblje mjeseca svibnja, lipnja i rujna plaća se u visini od 60%, za 

razdoblje travnja i listopada u visini od 20% od utvrđenog početnog iznosa poreza po m² 

dnevno, dok se za razdoblje siječnja, veljače, ožujka, studenog i prosinca ne plaća porez za 

korištenje javne površine, odnosno postavu ugostiteljske terase". 
 

Iza stavka 5. dodaje se stavak 6. koji glasi: "Nakon proteka korištenja javne površine 

za postavu ugostiteljske terase, odnosno nakon zatvaranja objekta, korisnik je dužan 

osloboditi javnu površinu u roku od 48 sati od prestanka korištenja". 
 

Članak 5. 

 

U članku 25. stavak 1. pod točkom 4. dodaje se nova alineja koja glasi: "za postavu 

dvostranog reklamnog panoa 2.400,00 kuna". 
 

Članak 6. 

 

 U članku 26. pod točkom a) u I. zoni pod "max. vrijeme parkiranja u h" umjesto broja 

"1" upisuje se broj "2". 
 

U istom članku pod točkom a) u II. zoni dodaju se naziv slijedećih ulica: "Jože Šurana, 

Vladimira Gortana, Pionirska, Prvomajska, Centar V između dva rotora, Rade Končara od 

križanja sa I.L. Ribara do zgrade Uprave Plave Lagune d.d." 
 

Točka e) istog članka mijenja se i glasi: "ostale javne površine – alternativna parkirališta 

(javne površine pripremljene za parkiranje u slučaju popunjenosti svih raspoloživih 

kapaciteta)  

- osobna vozila 6,00 kn/sat ili dnevna karta 50,00 kuna". 
 

Iza točke i) dodaje se točka j) koja glasi: "Godišnja parkirna pretplata ne uključuje cijenu 

koštanja bezkontaktne kartice koja iznosi 50,00 kuna". 
 

Članak 7. 

 

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Službenom glasniku Grada 

Poreča-Parenzo".  
 

 

 

                                                                                                   

                                                                                                            PREDSJEDNIK             

                                                                                                      GRADSKOG VIJEĆA                                                                                          

            Adriano Jakus 

                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Obrazloženje 

 

Pravna osnova za donošenje izmjene i dopune Odluke: 

 

Pravni osnov za donošenje Odluke o izmjenama i dopunama Odluke o porezima Grada 

Poreča-Parenzo je: 

-  Zakon o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ("Narodne 

novine" broj 117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 117/01, 150/02, 147/03, 

132/06, 26/07, 73/08 i 25/12), 

- Statut Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo", broj 02/13), 

- Odluka o porezima Grada Poreča-Parenzo ("Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo", broj 

09/13), 

- Odluka o uređenju prometa na području Grada Poreča ("Službeni glasnik Grada Poreča", 
broj 04/05, 12/05, 08/06, 12/08 i 02/09), 

- Odluka o komunalnom redu ("Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo", broj 02/13), 

- Pravilnik o korištenju javnih površina ("Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo", broj 

03/13 i 04/14). 

 

Ocjena stanja: 

 

Predstavničko tijelo Grada Poreča-Parenzo na sjednici održanoj dana 14. studenog 

2013. godine donijelo je novu Odluku o porezima, a koja je objavljena u Službenom glasniku 

Grada Poreča-Parenzo broj 09/13.  

 

 Sukladno Zakonu o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

utvrđeni su gradski porezi: porez na potrošnju, porez na kuće za odmor, porez na tvrtku ili 

naziv te porez na korištenje javnih površina. 

 

Temeljem Zakona i Odluke Grada, porez na korištenje javnih površina na području 

Grada Poreča-Parenzo plaćaju pravne i fizičke osobe kojima je nadležno tijelo Grada odobrilo 

korištenje javne površine. 

 

Članak 22. stavak 5. Pravilnika o korištenju javnih površina propisuje da korisnici 

javnih površina (pokretne ugostiteljske radnje, prodaja i obavljanje usluga u netipiziranim 

štandovima i klupčicama, zabavne radnje i slično) djelatnost obavljaju najduže u razdoblju od 

01. lipnja do 30. rujna u godini. 

 

Članak 20. Odluke o porezima Grada, u podnaslovu "Korištenje javnih površina s 

postavljenim privremenim netipiziranim objektima" propisuje da se početna visina poreza za 

korištenje javne površine s postavljenim privremenim netipiziranim objektom (štand, klupa i 

slično), u razdoblju od 01. lipnja do 30. rujna u godini, koja se utvrđuje prema djelatnostima, 

u iznosu kako slijedi: 

 

Djelatnost Iznos poreza u kn 

prodaja palačinki 40.000,00 

forneti, krofnice, fritule, sendviči, sladoled i 

slično 

25.000,00 



 

Odlukom o uređenju prometa na području Grada Poreča uređuje se promet na 

području Grada na način da su utvrđene javno prometne površine, ceste s prednošću prolaza, 

sustav tehničkog uređenja prometa, promet pješaka i drugih sudionika u prometu, parkirališne 

površine i način parkiranja, zone smirenog prometa, pješačke zone, prometne površine za test 

vožnje, sportske priredbe i slične potrebe i drugo. 

 

Osnovna pitanja koja treba urediti izmjenom i dopunom Odluke: 

 

 Odlukom o izmjenama i dopunama Odluke o porezima Grada Poreča-Parenzo, 

korisnicima koji posluju u privremeno postavljenim netipiziranim objektima, a koji se bave 

prodajom palačinki, fritula, forneta, sladoleda i slično, omogućuje se raniji početak korištenja 

javne površine, odnosno od 01. svibnja do 30. rujna u godini. 

 

Pravilnikom o organizaciji, upravljanju i o naplati parkiranja na javnim parkiralištima 

utvrđeno je da poslove organizacije, upravljanja i naplate parkiranja na javnom parkiralištu, 

poslove uređenja i održavanja javnih parkirališta s naplatom, obavlja trgovačko društvo 

Usluga Poreč d.o.o. Poreč za komunalne poslove, Mlinska 1, Poreč, na temelju ugovora 

zaključenim s Gradom Porečom – Parenzo.  

 

Izmjenama i dopunama Odluke i Pravilnika utvrđuju se nove lokacije na području 

Grada Poreča-Parenzo koje će postati parkirališna mjesta na kojima će se vršiti sustav naplate 

od strane Usluge Poreč d.o.o. 

 

Predmet ovih izmjena i dopuna Odluke jest i reguliranje korištenja javne površine s 

postavljenim privremenim montažnim objektom – kioskom. Prema navedenoj Odluci i 

Pravilniku o korištenju javnih površina ("Službeni glasnik Grada Poreča-Parenzo", broj 03/13) 

početni porez na korištenje javne površine za postavljanje kioska utvrđuje za javnu površinu 

do 12,00m². 

 

Članak 21. stavak 3. Odluke o porezima propisuje da "za kioske koji zauzimaju veću 

javnu površinu od 12,00m², uz utvrđeni godišnji porez na korištenje javne površine, ukupni 

iznos poreza se za svaki započeti m² zauzimanja javne površine preko 12,00m² uvećava za 

1/12 (jednu dvanaestinu) godišnjeg poreza". 
 

Predloženom izmjenom i dopunom članka 21. stavka 3. Odluke, utvrđuje se da se za 

svaki započeti m² zauzimanja javne površine preko 12,00m² porez uvećava za 50% od 1/12 

(jedne dvanaestine) godišnjeg poreza, a koji je utvrđen u stavku 1. članka 21. predmetne 

Odluke. 

 

Korisnici javnih površina s postavljenim kioskom, sukladno provedenom natječaju, 

dobili su uvjetno na korištenje javnu površinu do zaključno 31.12.2015. godine, pod uvjetom 

da podmire obveze prema Gradu Poreču-Parenzo i Poreznoj upravi. 

 

Po dobivanju poreznih rješenja u kojima im je obračunat dodatni porez uvećan za 1/12 

godišnjeg poreza, obveznici su podnijeli žalbe iz nemogućnosti podmirenja uvećanog iznosa 

poreza. 

 

Naime, dana 27.04.2012. godine Gradsko vijeće donijelo je Odluku o izmjeni i dopuni 

Odluke o porezima Grada kojom se u članku 1. utvrđuje da se u članku 26. osnovne Odluke 

briše "50% od 1/12" i upisuje se "1/12 godišnjeg poreza" po kojem se obračunava svaki 

započeti m² zauzimanja javne površine preko 12,00m². 



 

Nadalje, istom je Odlukom utvrđeno da se navedena odredba primjenjuje od 

01.01.2013. godine. 

 

Korisnici javnih površina s postavljenim kioskom nisu bili upoznati sa Odlukom 

Gradskog vijeća prema kojoj će im se svaki započeti m² zauzimanja javne površine ukupni 

iznos poreza uvećati za 1/12 godišnjeg poreza, slijedom čega su se neugodno iznenadili po 

dobivanju poreznih rješenja, iako ne negiraju da im kiosci prelaze veličinu od 12,00m². 

 

Ovom izmjenom i dopunom Odluke korisnicima javnih površina sa postavljenim 

kioskom obračunati će se umanjenje od 50% za svaki započeti m² zauzimanja javne površine 

preko 12,00m², a sve radi olakšanja poslovanja i pružanja pomoći obrtnicima. 50%-tno 

smanjenje poreza za korištenje javne površine za svaki započeti m² zauzimanja iste, za kioske 

koji prelaze veličinu od 12,00m², ima za cilj olakšati poslovanje poduzetnicima u ovo vrijeme 

ekonomske krize. 

 

Predloženom izmjenom članka 24. stavka 5. Odluke utvrđuje se da se korisnicima 

neće naplaćivati porez za korištenje javne površine za ugostiteljske terase za razdoblje 

mjeseca siječnja, veljače, ožujka, studenog i prosinca, umjesto kao do sada u visini od 20% od 

utvrđene cijene po m² dnevno. 

 

Radi praćenja trenda koji se pojavio u posljednje vrijeme i reguliranja pitanja postave 

svjetlećih reklamnih uređaja, a kao posljedica sve većeg broja upita za mogućnošću 

postavljanja istih na javne površine, predloženom izmjenom članka 25. stavak 1. točka 4. 

utvrđuje se iznos poreza za postavu svjetlećih reklamnih uređaja.  

 

Cilj donošenja izmjene i dopune Odluke:  

 

Obzirom na vremenski kratko trajanje turističke sezone, u sprovođenju postojećih 

mjera i stvarnih potreba zainteresiranih subjekata, pristupilo se izradi Odluke o izmjenama i 

dopunama Odluke o porezima koja će zainteresiranim subjektima olakšati poslovanje u 

vremenima gospodarske krize te će na taj način zadržati pozitivno poslovanje. 

 

U Gradu Poreču-Parenzo postoji svijest o važnosti pružanju podrške i pomoći 

poduzetnicima, naročito u današnje vrijeme gospodarske krize koja uzrokuje otežano 

poslovanje svih poslovnih subjekata. 

 

Cilj donošenja izmjena i dopuna Odluke je i stvaranje uvjeta za provođenje postupka 

formiranja i naplate novih parkirnih mjesta, a sve u svrhu obavljanja komunalne djelatnosti 

održavanja i naplate parkirališnih mjesta.  

 

50%-tno smanjenje poreza za korištenje javne površine za svaki započeti m² 

zauzimanja iste, za kioske koji prelaze veličinu od 12,00m², ima za cilj olakšati poslovanje 

poduzetnicima u ovo vrijeme ekonomske krize. 

 

Predloženom izmjenom članka 24. stavka 5. Odluke utvrđuje se da se korisnicima 

neće naplaćivati porez za korištenje javne površine za ugostiteljske terase za razdoblje 

mjeseca siječnja, veljače, ožujka, studenog i prosinca, umjesto kao do sada u visini od 20% od 

utvrđene cijene po m² dnevno. 

 

Sredstva potrebna za ostvarenje izmjene i dopune Odluke:  

 



Za provođenje izmjena i dopuna Odluke nisu potrebna nova sredstva već će se ista 

prihodovati provedbom Odluke. 


